
COMUNE DI CALATABIANO
(Città Metropolitana di Catania)

AREA SUAP ECOLOGIA ED AMBIENTE

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA int. n. 76 del 31/05/2017
N° 435 del 31/05/2017

OGGETTO: Analisi merceologica rifiuti urbani biodegradabili di cucine e mense da raccolta porta a porta.

PREMESSO che per il conferimento dei rifiuti biodegradabili di cucine e mense da raccolta differenziata "porta a
porta" e e/o attività turistico-ricettive, necessita produrre la caratterizzazione del rifiuto mediante
analisi merceologica eseguita da laboratorio specializzato in analisi chimiche ed ambientali;

DATO ATTO che le analisi di caratterizzazione dei rifiuti biodegradabili di cucine e mense da raccolta
differenziata "porta a porta" nel territorio comunale sono state eseguite nel mese di maggio 2016 e
necessitano il rinnovo pena il mancato permesso di conferimento presso l'impianto di compostaggio
convenzionato;

PRESO ATTO che la Ofelia ambiente S.r.L. gestore dell'impianto di compostaggio convenzionato con email del
30/05/2017 ha comunicato che il conferimento è subordinato all'acquisizione del rinnovo delle
analisi sul rifiuto prodotto ne] Vs territorio comunale in atto di oltre un anno;

CONSIDERATO che il mancato conferimento dei rifiuti biodegradabili produrrebbe un conseguente calo drastico
della percentuale della raccolta differenziata ed il conferimento del residuo umido in discarica come
rifiuto indifferenziato oltre a gravi conseguenze ambientali ed economiche per l'ente;

RITENUTO che le analisi di caratterizzazione dei rifiuti biodegradabili di cucine e mense da raccolta
differenziata "porta a porta" nel territorio comunale sono comunque propedeutiche alla procedura
negoziata da avviare successivamente alle preventive indagini di mercato tramite la pubblicazione
dell'avviso pubblico di manifestazione di interesse per il l'affidamento del servizio di conferimento
presso impianto autorizzato per il recupero dei rifiuti biodegradabili già compiuta il 25/05/2017;

VISTA l'offerta pervenuta tramite pec ed assunta al protocollo nr. 7044/2017 del 31/05/2017 pervenuta da
parte del Centro Analisi del dott. Giovanbattista Vecchio in Aci Sant'Antonio (CT) via A. Fleming
sn, Partita IVA 05293640875, per Analisi merceologica frazione organica umida rifiuti urbani (CER
200108) per un importo di € 250.00 oltre IVA;

ACCERTATO che questo Ente non dispone di un proprio laboratorio di analisi idoneo e, pertanto, occorre
provvedere tramite ditta esterna abilitata;

PRESO ATTO che l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 ha modificato l'art. 1 comma
450 della L. 296/2006 e l'art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012, per cui, l'obbligo per le
amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti
telematici, vale per importi compresi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria. E, pertanto, gli
affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dallo gennaio 2016, non ricadono più
nell'obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convcrtito,
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;

RILEVATO che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale "Le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza";

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servìzi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

CONSIDERATO che l'urgenza e la limitata entità della spesa sono tali da giustificare l'affidamento diretto, senza
comparazioni;

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi per la fornitura in oggetto di convenzioni
attivate ai sensi dell'art. 26, comma 3 della legge 488/1999 da Consip S.p.a. come risulta
dall'apposito sito internet VAVW.acquistinrete.it, tantomeno risulta possibile avvalersi del Mercato
Elettronico (MePA) messo a disposizione dalla stessa Consip in quanto il servizio in oggetto non
risulta disponibile;

DATO ATTO che il codice CIG associato alla fornitura è il seguente: Lotto CIG Z951ED513D;
CONSIDERATO che l'affidamento del servizio di analisi merceologica dei rifiuti urbani biodegradabili di cucine e

mense da raccolta porta a porta risulta necessario al fine di certificarne la classificazione è
indispensabile per la tutela della salute pubblica e che l'eventuale disservìzio nella raccolta



differenziata causerebbe danno ambientale con gravi conseguenze anche economiche per questo ente
dovute alla mancata ricezione dei rifiuti presso l'impianto di compostaggio;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'operatore mediante visura telematica dal portale INAIL, con relativo
certificato elettronico emesso con il numero di protocollo INAILJ2345724 del 05/02/2017;

RITENUTO necessario ed urgente provvedere in merito;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
ATTESA la competenza del sottoscritto, giusta determinazione sindacale n. 30 del 04/11/2016 di conferimento

incarico di posizione organizzativa dell'Area Sportello Unico Attività Produttive Ecologia ed
Ambiente - periodo 07 novembre 2016 - scadenza mandato sindacale;

D E T E R M I N A
IMPEGNARE per i motivi espressi in premessa, di impegnare la spesa di € 305,00 IVA compresa al 22%, per

Analisi merceologica frazione organica umida rifiuti urbani (CER 200108), sul capitolo 10950301
(Miss. 9 Prog. 05 Tit. 1) del redigendo bilancio 2017, tenuto conto del disposto di cui all'art. 163,
comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 al fine di non arrecare danno patrimoniale grave e certo all'ente,
come dettagliato nell'allegata attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria da parte del
responsabile del servizio finanziario;

AFFIDARE ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016, direttamente il servizio analisi merceologica rifiuti
urbani da raccolta porta a porta CER 200108, al Centro Analisi del dott. Giovanbattista Vecchio in
Aci Sant'Antonio (CT) via A. Fleming sn Partita IVA 05293640875, come da offerta assunta al
protocollo nr. 7044/2017 del 31/05/2017;

Di STABILIRE che con raccettazione dei presente affidamento l'impresa assume, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/ commesse pubbliche di cui al comma 7 del
citato articolo e che per il servizio in oggetto è stato assegnato il seguente numero di CIG
2951ED513D;

DARE ATTO che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di conflitto
di interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento, capace di incidere
negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di
procedimento; ne sussistono tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di
procedimento, con il/i soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di
affinità entro il quarto grado;

DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2017;
TRASMETTERE il presente atto al Centro Analisi del dott, Giovanbattista Vecchio in Aci Sant'Antonio (CT) via A.

Fleming s n Partita IVA 05293640875tramite posta certificata all'indirizzo gvecchio@pec.chimici,it;
DARE ATTO che alla liquidazione in favore della ditta affidataria si provvederà con successiva determinazione

dirigenziale di liquidazione dopo la consegna della certificazione delle analisi merceologiche, alla
trasmissione di fattura elettronica;

DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta affidataria sarà in ogni caso
subordinata alla sussistenza del DURC regolare;

DISPORRE di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio online sul sito
istituzionale del Comune di Calatabiano (www.comune.calatabiano.ctit) per giorni 15 consecutivi.

'DELL'AREA
•re Faro



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

II sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
Ai sensi e per gli effetti di cui:

• aH'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.l, ìett. I) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del
consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di

~ i , , . t» O 4Calatabiano li, J ]

el redigendo Bilancio 2017, sul Cap.ftyìS&W ( Miss. f_ Progr3_Tit. _/)

'2017

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

Pennino

NON COERENTE CON LE REGOLE

DI TEMPESTIVITÀ' DEI PAGAMENTI

Calatabìano lì,

Firma


